tosque dissipavit. Multis autem in conspectu Darii cæsis, cum is præ cadaveribus currum agere non posset: eo relicto, et equa conscensa, fugæ se mandat: in qua captus etiam fuisset, nisi Parmenio Alexandrum accersisset, ut suo cornu laboranti subveniret. Hac illustri parta victoria, Persarum regno everso, Alexander Asiæ rex declaratus, omni Babylonia potitus est. Susis captis, xl millia talentum signatæ pecuniæ, et alias infinitas opes maximi pretii in regia invenit. Persia quoque subacta, tantumdem quantum Susis invenit; aliasque præterea divitias exportatas esse 190 memorant, decies mille jugis mulorum, et quinquies mille camelis. Regiæ incensæ statim eum pœnituit, atque ignem exstingui jussit. Porro cum natura magnificus esset, auctis fortunis, etiam ejus aucta est liberalitas. Suos delicate vivere videns, leniter castigavit: seque mirari dixit, eos ex comparatione suæ et Persicæ vitæ non dedicisse, deliciis nihil esse servilius, labore nihil regalius. Ipse quidem de expeditionum et venationum laboribus nihil remisit: amici vero, qui propter divitias genio indulgere cupiebant, eum sequi coacti, maledictis non abstinebant. Quæ ille principio æquo ferebat animo, regium esse, dicens, male audire cum benefaceret: sed tandem frequentibus calumniis exasperatus, sævus et inexorabilis existit erga maledicos. Prius autem cum pro tribunali capitales causas cognosceret, alteri auri manum admovere solebat, ut eam rem intactam conservaret, et accusationis expertem. Cum Darium per dies complures tribus millibus assumptis persequeretur, plerique et itinerum difficultatibus et aquæ inopia defatigati sunt. Tum ei Macedones quidam occurrunt, aquam in utribus ferentes: impletamque galeam obtulerunt ex siti male affecto. Quæ accepta, cum se a comitibus aspicere videret, non bibit, sed iis qui dederant illa reddita, dixit: *Si ego solva bibero, hi deficient animis.* Hostes jam assecutus, castris præteritis, ad Darium capiendum properavit. Is vero in curru jacebat moribundus, et confectus vulneribus, cumque petita aqua bibisset, ad Polystratum dixit, qui eam dederat: *Hoc extremum est culamitatum mearum omnium, quod tibi de me bene merito gratiam referre non possum. Sed et Alexander tibi gratiam referet, et Alexandro dii immortales, pro clementia, qua erga matrem uxoremque et liberos meos usus est.* His dictis, exspiravit: cui Alexander morienti astans, sua chlamyde cadaver tectum, et regaliter ornatum, ad matrem ejus misit. Bessum vero a quo occisus fuerat, fluvibus arboribus vi inflexis alligari jussit, quibus laxatis, cum utraque vehementi impetu ad suam naturam rediret, homo discerptus est. 191 Cum in Hyrcaniam abiret, et barbari quidam circa pelagus Hircanum, quod et Caspium dicitur, equum ejus Bucephalam rapuissent, ægre tulit, eisque per nuntios comminatus est, ne equum redderent, se omnino occisurum. At illi et equum reddiderunt, et semetipsos ei dediderunt.

μητέρα βασιλικῶς κεκοσμημένον ἀπέστειλε. Τὸν δὲ Βῆσσον, ὃς ἐκείνον ἀνεῖλε, διεσφενδόνησε, δυοὶ βίαι κλιθεῖσι δένδροις προσαρτηθῆναι κελεύσας αὐτὸν, εἶτα μεθεῖναι τὰ δένδρα, καὶ οὕτω διασπασθῆναι τὸν ἄνθρωπον, ἐκάστου τῶν δένδρων μετὰ σφοδρότητος εἰς τὴν κατὰ φύσιν ὀρηκτότος ἀνάτασιν. Εἰς Ἰρκανίαν δὲ ἀπίων περὶ τὸ Ἰρκανίον πέλαγος, ὃ καὶ Κάσπιον λέγεται, βαρδάρων τιῶν τὸν ἴππον αὐτοῦ τὸν Βουκεφάλαν ἀφελόμενον, ἐβαρυσύμησε, καὶ πέμψας ἠπέλιψε πάντας ἀποκτενεῖν, εἰ μὴ τὸν ἴππον αὐτῷ ἀναπέμψαιαν· οἱ δὲ καὶ τὸν ἴππον, καὶ ἑαυτοὺς αὐτῷ ἐνεχείρισαν.

XII. Indē in Parthicam est profectus. ubi primum barbaricam vestem induit, Medica minus superbam, Persica insolentiorē, quod spectaculum arrogans visum est Macedonibus. E captivis tricies mille pueros delectos, et Græcis litteris erudiri, et ritu Macedonum armari jussit. Roxanæ formosæ mulieris amoribus eatenus indulsit, ut eam legitimo sibi matrimonio jungeret. Ex amicis Hephæstionem, qui vestitum ejus laudabat, similemque vestem et ipse induerat, Alexandri amantem; Craterum vero, qui a patriis institutis non recedebat, regis amantem appellabat: illoque apud barbaros utebatur, per Craterum Macedonibus et Græcis respondebat. Philotam Parmenionis filium, rerum gestarum gloriam sibi et patri vindicantem, et Alexandrum adolescentem appellantem, deprehensam insidiis, sustulit. Patrem quoque ejus Parmenionem in Media occidendum curavit. Et amicū Clitum, cum in convivio poemata in duces quosdam recens victos a barbaris facta canerentur, eaque Alexander libenter audiret, præ insolentia et ebrietate refragantem et indignantem et gloriantem, maledictaque ingerentem, primum malo petiit. Sed cum ne sic quidem impudentiæ et audaciæ suæ modum ille statuens, Euripidis iambum:

χοῦντα ὑπὲρ αὐθαδείας καὶ μέθης, καὶ κατ' αὐτοῦ ἀναιδευόμενον τε καὶ θρασυνόμηνον, καὶ τὰ τοῦ Εὐριπίδου ἱαμβεῖα λέγοντα·

*Heu quam perversa consuetudo Græciæ est!*

et qui sequuntur, recenseret: bile effervescente hasta trajectum interfecit, iraque mox sopita, ejus facinoris poenitens, sibi ipsi manus attulisset, nisi a satellitibus cohibitus fuisset. In thalamum illatus, eam noctem et secutam in lacrymis egit, jacuitque cæperabundus et tacitus, tantum gravissime suspirans. Neque ullius amici orationem admittebat, donec Aristander augur eum visionis de Clito oblatæ, et de omnibus quibusdam admonuit, quibus fatalem illius casum fuisse arguebat. Tum demum enim minuere luctum cœpit. Impressionem in Indiam facturum, cum apparatus curru videret, primum suis, deinde amicorum injecto igne, postremo etiam Macedonum, comburi jussit. Id factum paucis molestum fuit. Reliqui vero, cum clamore, et quasi afflatu quodam numinis concitati essent, protectionem aggressi, Alexandrum alacritatis ad capessendam militiam impleverunt. Cum vero jam et formidabilis esset, ac delinquentibus inexorabilis, in multa pericula in præliis incidit, et insignia vulnera accepit. Maxima tamen exercitui pernicies e penuria comæatus et aeris intemperie provenit. Sed ipse ea erat audacia, ut nihil viris fortibus obsistere posse, nihil ignavia tutum